

**A comissão Permanente de licitação**  
**Prefeitura Municipal**  
**Município de Santana do Araguaia/PA**

**Em resposta a vossa cotação, segue planilha detalhada com os preços compor o preço de vosso processo licitatório:**

ITEM	DESPESA	NATUREZA DESPESA	UND	QTD	R\$ UNIT	RS TOTAL
01	Hora Aula / Técnico NS. (Planejamento, mobilização, articulação, moderação e relatoria das Oficinas, cursos. (Etapas oficinas: 1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6).	334239	H/AULA	1.540	40,00	61.600,00
02	Lanche para os participantes das Oficinas, cursos, reuniões. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	1.000	10,00	10.000,00
03	Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos, nas comunidade atendida pelo projeto (1.4 1.5,1.6)	334239	UNI	1.170	35,00	40.950,00
04	Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1.200und/mês x 12 meses). Material para ser usado nos cursos e nas oficinas e palestras e reuniões (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	14.400	0,60	8.640,00
05	Grampeador de Mesa 26/6 20 Folhas, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	12	14,00	168,00
06	Grampo 26/6 Extra Cobreado 5000 Grampos, (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	12	10,90	130,80
07	Pincéis para Pintura média, (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	120	9,80	1.176,00
08	Cartolina 150g 50x66 cores mistas (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	8,00	2.400,00
09	Saco de Lixo 200 Litros Preto 0,025mm (1.4, 1.6, 1.7 )	334239	UNI	300	0,70	210,00



10	Kit de material pedagógico para as atividades práticas das oficinas. (1 kit = 1 pasta com elástico, 1 tesoura peq. s/ ponta, 2 barras de cola quente, 1 espesor de cola quente, 1 estilete). (1 ofic = 30 particip x 4). (1.4, 1.6)	334239	UNI	300	35,00	10,500,00
11	Bloco de Anotações, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	5,00	1.500,00
12	Confecção de material impresso Cartilhas Educativas. (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	300	8,20	2.460,00
13	Tinta guache 500 ml 507 (Cores diversas). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	100	9,60	960,00
14	Confecção de Bonecos fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	30	20,00	600,00
15	Cenário para apresentação de fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	6	200,00	1.200,00
16	Água mineral copo 300 ml para atendimento a todas as etapas do projeto. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	3.000	2,00	6.000,00
17	Caneta esferográfica 1.0mm transparente azul 1028. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	CX	6	25,50	153,00
18	Papel crepom. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	1,50	450,00
19	Cola Branca 1kg. (1.4,1.5,1.6)	334239	KG	4	11,00	44,00
20	Borracha branca escolar CX 40 UN. (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	3	17,00	51,00
21	Lápis preto n.2 evolution redondo 840644 Bic (72 UNIDADES) (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	6	43,10	258,60
22	Vassoura Tipo Gari. (1.7)	334239	UNI	40	119,00	4.760,00
23	Folhas de EVA 600x400x2mm. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	3,00	900,00
24	Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes. (1curso = 40 participantes x 8 = 320). (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	360	30,00	10.800,00
25	Serviços gráficos para reprodução do relatório técnico do diagnóstico. (Revisão, diagramação, encadernação e reprodução). (1 relatório = 32,00 x 300 unds). (1.1, 1.2, 1.3)	334239	UNI	300	32,00	9.600,00



26	Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	20	120,00	2.400,00
27	Serviços técnicos e de apoio administrativo diversos. (1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7)	334239	MÊS	12	1.050,00	12.600,00
28	Serviços de Locação de veículo básico (15 diárias/mês x 12 meses = 180 diárias x 120,00). (O veículo será usado para apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	DIA	180	120,00	21.600,00
29	Combustível gasolina para o veículo locado. (10 lts dia x 180 dias = 1.834 lt x 5,10). (O combustível será usado no veículo que vai dar apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	LT	1.800	5,00	9.000,00
<b>Total Geral</b>						<b>221.111,40</b>

Validade da proposta: 60 dias  
 Estão inclusos todos os encargos.

Mãe do Rio, 01 de fevereiro de 2022.

**RENATO DOS SANTOS SILVA**  
**82066221287**  
**RENATO DOS SANTOS SILVA SERVIÇOS EIRELI**  
 CNPJ: 17.281.172/0001-83  
 Renato dos Santos Silva  
 Representante Legal  
 CPF nº 820.662.212-87

Assinado digitalmente por RENATO DOS SANTOS SILVA:82066221287  
 DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=EM BRANCO, OU=11825802000157, OU=PRESENCIAL, CN=RENATO DOS SANTOS SILVA:82066221287  
 Razão: Eu sou o autor deste documento  
 Localização: Santarém  
 Data: 2022.02.01 13:10:02-03'00'  
 Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0



À Prefeitura de Santana do Araguaia/PA  
 Comissão permanente de Licitação,

Prezado senhores,  
 Segue as pesquisa de preço solicitada por esta Prefeitura, através de sua equipe de Comissão de Licitação.

ITEM	DESPESA	NATUREZA DESPESA	UND	QTD	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	Hora Aula / Técnico NS. (Planejamento, mobilização, articulação, moderação e relatoria das Oficinas, cursos. (Etapas oficinas: 1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6).	334239	H/AULA	1.540	40,00	61.600,00
02	Lanche para os participantes das Oficinas, cursos, reuniões. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	1.000	10,00	10.000,00
03	Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos, nas comunidade atendida pelo projeto (1.4 1.5,1.6)	334239	UNI	1.170	35,00	40.950,00
04	Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1.200und/mês x 12 meses). Material para ser usado nos cursos e nas oficinas e palestras e reuniões (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	14.400	0,60	8.640,00
05	Grampeador de Mesa 26/6 20 Folhas, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	12	14,00	168,00
06	Grampo 26/6 Extra Cobreado 5000 Grampos, (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	12	10,90	130,80
07	Pincéis para Pintura média, (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	120	9,80	1.176,00
08	Cartolina 150g 50x66 cores mistas (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	8,00	2.400,00
09	Saco de Lixo 200 Litros Preto 0,025mm (1.4, 1.6, 1.7 )	334239	UNI	300	0,70	210,00
10	Kit de material pedagógico para as atividades práticas das oficinas. (1 kit = 1 pasta com elástico, 1 tesoura peq. s/ ponta, 2 barras de cola quente, 1 espessor de cola quente, 1 estilete). (1 ofic = 30 particip x 4). (1.4, 1.6)	334239	UNI	300	35,00	10.500,00



11	Bloco de Anotações, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	5,00	1.500,00
12	Confecção de material impresso Cartilhas Educativas. (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	300	8,20	2.460,00
13	Tinta guache 500 ml 507 (Cores diversas). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	100	9,60	960,00
14	Confecção de Bonecos fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	30	20,00	600,00
15	Cenário para apresentação de fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	6	200,00	1.200,00
16	Água mineral copo 300 ml para atendimento a todas as etapas do projeto. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	3.000	2,00	6.000,00
17	Caneta esferográfica 1.0mm transparente azul 1028. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	CX	6	25,50	153,00
18	Papel crepom. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	1,50	450,00
19	Cola Branca 1kg. (1.4,1.5,1.6)	334239	KG	4	11,00	44,00
20	Borracha branca escolar CX 40 UN. (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	3	17,00	51,00
21	Lápis preto n.2 evolution redondo 840644 Bic (72 UNIDADES) (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	6	43,10	258,60
22	Vassoura Tipo Gari. (1.7)	334239	UNI	40	119,00	4.760,00
23	Folhas de EVA 600x400x2mm. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	3,00	900,00
24	Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes. (1curso = 40 participantes x 8 = 320). (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	360	30,00	10.800,00
25	Serviços gráficos para reprodução do relatório técnico do diagnóstico. (Revisão, diagramação, encadernação e reprodução). (1 relatório = 32,00 x 300 unds). (1.1, 1.2, 1.3)	334239	UNI	300	32,00	9.600,00
26	Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	20	120,00	2.400,00

27	Serviços técnicos e de apoio administrativo diversos. (1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7)	334239	MÊS	12	1.050,00	12.600,00
28	Serviços de Locação de veículo básico (15 diárias/mês x 12 meses = 180 diárias x 120,00). (O veículo será usado para apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	DIA	180	120,00	21.600,00
29	Combustível gasolina para o veículo locado. (10 lts dia x180 dias = 1.834 lt x 5,10). (O combustível será usado no veículo que vai dar apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	LT	1.800	7,00	12.600,00
<b>Total Geral</b>						<b>224.711,40</b>

Os preços são válidos por 60 dias, estando em sua composição presentes todos os custos e encargos.

Tomé-Açu 28 de Janeiro de 2022

BRAZ CONSULTORIA  
 EM GESTAO  
 EMPRESARIAL E  
 TREINAME:32708923  
 000199

Assinado de forma digital por  
 BRAZ CONSULTORIA EM  
 GESTAO EMPRESARIAL E  
 TREINAME:32708923000199  
 Dados: 2022.01.28 11:57:42  
 -03'00'

**BRAZ CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL**  
**TREINAMENTOS- LTDA**  
 CNPJ: CNPJ 32.708.923/0001 – 99



À Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia/PA

Departamento de Compras e Serviços

**ORÇAMENTO nº 002/2022.**

1) Planilha de serviços, conforme solicitação.

ITEM	DESPESA	NATUREZA DESPESA	UND	QTD	RS UNIT	RS TOTAL
01	Hora Aula / Técnico NS. (Planejamento, mobilização, articulação, moderação e relatoria das Oficinas, cursos. (Etapas oficinas: 1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6).	334239	H/AULA	1.540	40,00	61.600,00
02	Lanche para os participantes das Oficinas, cursos, reuniões. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	1.000	10,00	10.000,00
03	Camisas personalizadas de meia fio 30 com informações educativas para os participantes das oficinas, cursos, nas comunidade atendida pelo projeto (1.4 1.5,1.6)	334239	UNI	1.170	35,00	40.950,00
04	Serviços de reprografia (xerox pb e color) (1.200und/mês x 12 meses). Material para ser usado nos cursos e nas oficinas e palestras e reuniões (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	14.400	0,60	8.640,00
05	Grampeador de Mesa 26/6 20 Folhas, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	12	14,00	168,00
06	Grampo 26/6 Extra Cobreado 5000 Grampos, (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	12	10,90	130,80
07	Pincéis para Pintura média, (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	120	9,80	1.176,00
08	Cartolina 150g 50x66 cores mistas (1.2,1.3,1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	8,00	2.400,00
09	Saco de Lixo 200 Litros Preto 0,025mm (1.4, 1.6, 1.7 )	334239	UNI	300	0,70	210,00

10	Kit de material pedagógico para as atividades práticas das oficinas. (1 kit = 1 pasta com elástico, 1 tesoura peq. s/ ponta, 2 barras de cola quente, 1 espessor de cola quente, 1 estilete). (1 ofic = 30 particip x 4). (1.4, 1.6)	334239	UNI	300	35,00	10,500,00
11	Bloco de Anotações, (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	5,00	1.500,00
12	Confecção de material impresso Cartilhas Educativas. (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	300	8,20	2.460,00
13	Tinta guache 500 ml 507 (Cores diversas). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	100	9,60	960,00
14	Confecção de Bonecos fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	30	20,00	600,00
15	Cenário para apresentação de fantoches. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	6	200,00	1.200,00
16	Água mineral copo 300 ml para atendimento a todas as etapas do projeto. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	UNI	3.000	2,00	6.000,00
17	Caneta esferográfica 1.0mm transparente azul 1028. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	CX	6	25,50	153,00
18	Papel crepom. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	1,50	450,00
19	Cola Branca 1kg. (1.4,1.5,1.6)	334239	KG	4	11,00	44,00
20	Borracha branca escolar CX 40 UN. (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	3	17,00	51,00
21	Lápis preto n.2 evolution redondo 840644 Bic (72 UNIDADES) (1.4,1.5,1.6)	334239	CX	6	43,10	258,60
22	Vassoura Tipo Gari. (1.7)	334239	UNI	40	119,00	4.760,00
23	Folhas de EVA 600x400x2mm. (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	300	3,00	900,00
24	Bolsa tiracolo personalizada em tecido para os participantes. (1 curso = 40 participantes x 8 = 320). (1.4,1.5,1.6)	334239	UNI	360	40,00	14.400,00





25	Serviços gráficos para reprodução do relatório técnico do diagnóstico. (Revisão, diagramação, encadernação e reprodução). (1 relatório = 32,00 x 300 unds). (1.1, 1.2, 1.3)	334239	UNI	300	32,00	9.600,00
26	Serviços gráficos de impressão de faixas com informações educativas e identificação do projeto (80 x 1,80 cm em plástico). (1.4,1.5,1.6, 1.7)	334239	UNI	20	120,00	2.400,00
27	Serviços técnicos e de apoio administrativo diversos. (1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7)	334239	MÊS	12	1.050,00	12.600,00
28	Serviços de Locação de veículo básico (15 diárias/mês x 12 meses = 180 diárias x 120,00). (O veículo será usado para apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	DIA	180	120,00	21.600,00
29	Combustível gasolina para o veículo locado. (10 lts dia x180 dias = 1.834 lt x 5,10). (O combustível será usado no veículo que vai dar apoio na coordenação do projeto transporte da equipe de palestrantes e material. (1.1, 1.2, 1.3,1.4,1.5,1.6, 1.7).	334239	LT	1.800	7,00	12.600,00
Total Geral						<b>228.311,40</b>

Valor global R\$ 228.311,40 (Duzentos e vinte e oito mil, trezentos e onze reais e quarenta centavos).

A validade da proposta é de 180 dias, estando nela incluso todos impostos, taxas, dentre outros encargos financeiro.

Serviços: mediante emissão de empenho.

Nos colocamos a disposição pra dirimir quaisquer dúvidas.







SERRAO ASSESSORIA  
CNPJ nº 43.771.074/0001-34  
Endereço: Tv. Santos Dumont, nº 880,  
Bairro: São Lourenço  
Abaetetuba/PA, CEP: 68.440-000  
Cel./WhatsApp: (91) 98263-3299  
E-mail: serrao\_assessoria@hotmail.com

Abaetetuba-PA, 25 de janeiro de 2022.

**MARCIO SERRAO DA SILVA**  
SERRÃO ASSESSORIA  
43.771.074/0001-34